3140

f. 69^b

3150

3155

3151 possent B corr posent 3157 syllogismus B sillogismus 3165 advertatur B aver-

3127 la M ead man add int lin 3129 les M lect dub los

3133 «in divines» (o «de divines», en les línies 3303-3304) no és altra cosa que transcripció del sintagma teològic llatí «in divinis», equivalent a «en Déu».

3153-3156 El lector segurament recordarà que aquesta doctrina ja es troba en el *Llibre de contemplació en Déu*, cap. CCCXVII, núm. 10 (GALMÉS, ORL VII (Ciutat de Mallorca 1914), 27 i OE I, 1014).

- 3160 Similiter syllogismus constat ex duabus propositionibus et una conclusione ex illis producta, et operatio completur similiter ex potentia, obiecto et actu. Et idem est in omnibus rebus, scilicet quod habent perfectionem in ternario numero, in quo, si bene advertatur, est unum dans esse alteri et ambo ipsi tertio nec est aliqua potentia naturalis, que in sua propria natura sibi || essentiali quaternario indigeat numero,
- f. 30^a 3165 3170 3175 3180 3185 3190
- sed ipso ternario est perfecta, sicut etiam in hominis voluntate, que quantum ad intrinsecum sui esse perfectum, contenta est amativo, amabili et amare sibi substantialibus. Quartum enim quod accipit sive amat extra alterius est essentie et non sue. Est, igitur, numerus ternarius nobilior et completior in se et ex se et per se qui valeat reperiri. Hunc autem numerum ternarium esse oportet in pluralitate divina et ipsam pluralitatem in ipso numero, in quo sufficit unus Pater, unus Filius, unus Spiritus Sanctus, sicut sufficit et longe melius essentie bonitatis create unum bonificativum, unum bonificabilem et unum bonificare.
- In illo numero in quo sunt in maiori concordantia persone di-
- com en silogisme, en qui abasten dues prepositions e una conclusió que és d'aqueles, e enaxí com en nombre, qui és complit de potència, obiectada e actu. E enaxí de totes cozes e de quart nombre no à nescessitat neguna natural potència en quant sa natura pròpria e a éla és esencial, axí com en la volentat del home, en què abasta que aia en si mateixa nombre ternal d'amatiu, amable e amar. E no à nescessitat, segons sa esència, en lo quart, car aquell no és de la sua esència. És, doncs, nombre ternal lo pus noble nombre qui sia el pus complit en si mateix e de si mateix e per si mateix. Aquest nombre ternal coué que sia en la pluralitat de Déu e la pluralitat en El, en la qual abasta vn Pare, vn Fil, vn Sant || [Sperit], enaxí, e molt mils encara, com abasta en la esència de bontat creada vn bonificatiu, vn bonificable, vn bonificar.
- f. 69^c
- En aquel nombre en qui està maior concordansa coué que sia la

tatur 3178 ternarius B corr ternarinus 3179 ex B corr e add -x 3184 sufficit B suficit
 3190 (sunt) in B add int lin 3201 ternario B corr ternareo 3212 (quo) in B add int lin

3173 sia M ead man corr na 3179 sperit M al man add in mg super BC spiritus

3161 Tant la dinàmica del pensament com el text llatí demanen «objecte» en lloc d'«objectada».

vine oportet quod sit pluralitas divina. Sed in maiori concordantia sunt in numero ternario quam in alio quocumque, quia quelibet persona est eiusdem essentie cum alia, sicut in simplici essentia bonitatis, in qua bonificabilis est de essentia bonificativi ac bonificare est de essentia amborum, in quo numero ternario maiorem habent concordantiam bonificatus, bonificabilis et bonificare, quam in quaternario numero vel quinario vel in alio quocumque maiori, nam postquam transitur ad quaternarium numerum, iam transitur ad aliud genus vel ad aliam speciem, que non est species bonitatis. Sed cum oporteat quod persone divine sint in illo numero, in quo in maiori concordantia consistunt substantia-

f. 30^b

liter, proprie et simpliciter, || qui ternarius est, ut probavimus, est necessarium quod pluralitas divina non transeat numerum ternarium. Nec in minori potest esse, cum ex hoc deficeret magnitudo bonitatis, eternitatis, potestatis et ceterarum numero pluralitatis divine ac numero maioris concordie, qui defectus est impossibilis ac intelligibilis diligenter intuenti.

Illum numerum qui consistit in unitate maiori oportet esse in pluralitate divina. Maior autem numerus qui sit unitatis est ternarius, scilicet, quod in substan-

pluralitat de Déu de maior concordansa estant en nombre ternal, que en altre, per so car un és naturalmén de la esència del altre axí com en la simple esència de bontat, en qui bonificable és de la esència del bonificatiu el bonificar de la esència d'amdós, en lo qual àn maior concordansa lo bonificatiu el bonificable que en quart nombre ne en quint ne en plus, car pus passa al quart nombre ja passa en altre gendre o en altra spècia, que no és de la esència de bontat creada. E car la pluralitat de Déu coué [éser] en aquel nombre on està maior concordansa esencialmén, pròpriamén e simplamén, lo qual nombre és ternal, segons que prouat auem, couén-se de nescessitat que la pluralitat de Déu sia en tres nombre e no en més ni en meins, car, si ó era, defaliria granea de bontat, eternitat, poder, sautia, voluntat, vertut, veritat, glòria a nombre de la || pluralitat de Déu e a nombre de major concordansa, lo qual defalimén és impossible.

3195

3200

3205

3210

3215

f. 69^d

3220

Aquel nombre qui és en maior vnitat couén que sia en pluralitat de Déu. Lo maior nombre qui és d'unitat és de trinitat, so és a saber, que en la substància sia

3225

3230

3207 éser M al man add int lin BC sint

3226 qui M ead man add int lin

3236-3237 defalirien M ead man corr defalireen

tia sit unum suppositum quod non sit relatum, generatum ab illo, et quod illud sit unus pater et non plures, ut sit ei sufficiens singularitatis unitas. Nam, si in Dei substantia non sufficeret una paternitas, unitas et singularitas ipsi paternitati deficerent, in quo defectu magnitudo bonitatis, paternitati deficeret et etiam contra singularitatem deficeret unitati. Idem defectus qui sequeretur in una paternitate sequeretur etiam in una filiatione et in una spiratione. Sed cum aliquis defectus sit in Deo impossibilis, sequitur quod ternarius numerus sufficiat pluralitati divine, scilicet, una paternitas, una filiatio et una spiratio, quarum quelibet sit una unitas personalis et non plures.

f. 30^c 3260 Maius medium, id est, nobilis et simplicius et maior equalitas que possit esse in numero, in ternario numero consistit, nam in ipso est unum suppositum, deinde secundum productum a primo uno, sive ab unitate dante esse numero existens equale medium inter primum || et tertium ex ambobus resultans. In hoc tali numero consistit perfectior et simplicior equalitas et magis simplex et primum principium, medium et finis, quam in quocumque alio numero, per quem etiam omnis alias numerus habet esse,

un subpòsit qui no sia altre engendrat d'aquel e que aquel sia vn Pare e no molts, per so que abast vnitat de singularitat a él. Car si en la substància de Déu no abastaua una paternitat, defalirien vnitat e singularitat, asò mateix se segeix de una filiatio e de una spiratio. Abasta, doncs, [nombre] ternal a la diuina pluralitat, so és a saber, vna paternitat, una filiatio, una spiratio e que cascuna d'aquestes sia una vnitat personal e no moltes.

Lo maior migà e la maior egaltat que pot éser en nombre està en nombre ternal, car en nombre ternal està aquel subpòsit, qui és apelat dual, en lo mig d'aquel qui és vn apelat e d'aquel qui és ters apelat. Negun altre migà en negun altre nombre no pot estar tan egalmén com en nombre ternal, axí com entendre, qui està en lo mig d'entellectiu e d'entelligible, e dual en lo mig del primer e del ters. Coué, doncs, que'l nombre || de f. 70^a pluralitat diuina sia de trinitat, per so que en él pusca estar maior

3240 deficeret B corr lect dub doficeret

3253 simplicius B seq et cancell 3253-3254

equalitas B seq que cancell 3257 deinde

3240 nombre M al man add int lin BC numerus

3244 no M ead man corr lect dub ne

qui respectu huius compositus est et divisibilis et, per consequens, imperfectus, ut satis claret naturam numeri speculanti. Nam, sicut dictum est, in numero ternario, est illud simplicissimum, quod dat esse numero et illud quod primo recipit esse numerale ita simplex sicut primum, nam ex toto primo et non ex alio, nec in minori vel etiam maiori potest produci, ex quibus ambobus unicūm, sicut quodlibet unum est per omnia ei simile, ut appareat immediate resultat coniungens ambo in uno, per quod etiam medium amborum existit. Et sic, numerus ternarius perfectissimus, simplicissimus in seipso consistit, omnes alios numeros in esse producens, ut superius est iam dictum, qui numerus est intellectivi, intelligibilis et intelligere, in quo ipse intellectivus est producens intelligibile, ex quibus necessario procedit intelligere. Oportet, igitur, quod numerus divinarum personarum sit ternarius, cum maius medium et maior equalitas in ipso quam in alio numero quocumque persistat. Alio-
ter deficeret maior magnitudo bonitatis maiori equalitati et maiori medio et etiam numero maiori.

Numerus ille, in quo est maior relatio, in divinis necessario consistit. Maior vero relatio que possit esse, ut probatum est,

migà e maior egaltat. Car, si el nombre no ere eternal, defaliria maior granea de bonea a maior egaltat e a maior migà e a maior nombre.

3275

3280

3285

3290

3295

3300

Aquel nombre en qui està maior relació coué que sia de diunes. La maior relació que pot éser, segons que ia prouat auem,

3305

3305 possit B posit 3310 plurium B corr plurimum expunct -m- 3312 immensa B
secundum B in ras al man 3268 respectu B seq is cancell 3269 et B add int lin

f. 30^a

in una paternitate, || in una filiatione et in una communi spiratione persistit. Maior est enim relatio unius paternitatis ad unam filiationem quam plurum ad plures, cum maior sit una singularis paternitas, que immensa potest esse, quam plures, quas oportet necessario fore limitatas et per consequens parvas. Idem est de unica singulari filiatione et ex ambabus unica singulari spiratio-ne, in specie enim humana in qua plures sunt patres et, per consequens, plures filii, quorum quilibet est necessario limitatus, non est tanta relatio sicut in essentia divina, si in ipsa est unica singularis paternitas et non plures, unica singularis filiatio et non plures, unica singularis spiratio et non plures. Sed, cum in numero divinarum personarum sit maior relatio que possit esse, ut magnitudo bonitatis, eternitatis et aliarum sufficiat maiori numero in relatione maiori, oportet necessario quod numerus ternarius sit in Deo, qui beata Dei trinitas nuncupatur, que nature unius paternitatis, unius filiationis, unius spiracionis consistit. Que tres proprietates sunt unus Deus et unus Deus est ipse tres, sine multiplicatione quaternarii numeri, licet dicamus unum Patrem, unum Fi-

és de paternitat, filiatió e spiració en diunes. Car maior relació és en una paternitat que en moltes, per so car és una paternitat singular e no seria tan gran, si eren moltes paternitats, axí com en la spècia d'ome, en qui són molts pares e molts fil, en què relació no és tan gran com en la esència de Déu, si en éla és una paternitat singular e no moltes, vn fil singular e no molts e enaxí d'un Sant Spirit. On, com lo nombre de diunes couenga éser en la maior relació que pusca éser, per so que granea de bontat, eternitat e les altres abast a maior nombre e maior relació, couén-se de nescessitat que en Déu sia nombre ternal, lo qual és apelat la sancta trini-||-tat de Déu, e aquesta trinitat és de una paternitat, de una filiatió, de una spiració. E aquestes tres propietats personals són vn Déu e Déu és aqueles e, si no, multiplica quart nombre, jassia assò que digam vn Pare, vn Fil, vn Sant Spirit, vn Déu, car si ó feya, seria Déus compost d'aqueles e seria de parts, axí com home qui passa en tres nombre per so com no reman en spècia d'ànima e de cors e trespassa en altra spècia per so cor és compost de parts, so és a saber, d'ànima e de cors.

f. 70^b

immenssa 3319 plures B seq sunt plures cancell 3341-3342 filium B seq u expunct 3342

3315 en M en en 3326-3327 aquestat 3337 en M ead man corr litt non legibil

3313 «fil» hauria d'ésser «fils» = «fills».

- lium, unum Spiritum Sanctum, unum Deum, nam si ex hoc multiplicatio quaternarii numeri se queretur, esset Deus ex ipsis proprietatibus tamquam ex partibus compositus et, per consequens, imperfectus, quod est absurdum
f. 31^a || cogitare. Proprietates enim Dei non sunt partes eius, immo quilibet est essentia tota divina. Quare non potest ex ipsis alia species numeri resultare. Quod tamen fit in homine, qui ex anima et corpore tamquam ex partibus duabus compositus tertius ipse resultat, non remanens in specie anime nec etiam corporis, sed transiens in tertiam speciem a precedentibus aliam.
- Probata divinarum personarum pluralitate in numero ternario consistere, quam vocamus trinitatem Dei beatam, nunc aliquas obiectiones solvendo, que contra ea que diximus nobis fiunt, ad solvendum consimiles damus viam.
- Prouat auem que la pluralitat de Déu està en nombre ternal, lo qual apelam la Trinitat de Déu. Ara volem soure les obieccions que poden éser fetes de la trinitat de Déu, segons so que dit auem.

De obiectionum solutionibus

Ad illud quod dicitur quod, si in Deo sint tres proprietates personales, sequitur compositio in divinis, respondetur quod in

De obieccions e solutions

Si dius que Déus sia compost per so cor és de tres proprietats personals, qui són vn Déu, respon: en eternitat e en infinitat

unum B corr lect dub vinum 3350 immo B ymo 3359 transiens B transciens

3365 que poden M que poden que poden

3370 Sobre el sentit de les obieccions, és convenient de recordar el text de les línies 1923-1941.

3375 eternitate et immensitate nulla potest esse compositio, compositio enim sine tempore et sine partibus nullatenus esse potest. Temps vero in eternitate et partes in immensitate non possunt cadere ullo modo nec etiam est intelligibile, si quod est eternitas et immensitas clarius speculetur. Pater vero de tota sua immensitate ac eternitate generat Filium
 3380 et ambo ex eadem tota Spiritum Sanctum spirant, ex quo nullum potest in eis compositio habere subiectum, etiam cum compositio sit simplicitati opposita et Pater,
 3385 qui simplicissimus est, de tota sua simplicitate Filium generet et ambo ex eadem summa simplicitate Spiritum Sanctum spirent, impossibile est quod in eis possit compositio lo-||-cum habere. Nec est intelligibile quod ubi est actus simplificandi immense et eternaliter, locum compositio valeat obtinere, nec etiam simplex
 f. 31^b 3390 3395 forma bonitatis create ex sibi essentialibus bonificativo, bonificabili et bonificare ullam compositionem adquirit, multo minus igitur deitas, que simplicissima sem-

no pot éser compositió, car compositió no pot éser sens temps ni sens parts. Temps no cau en eternitat ni parts no caen en infinitat, car si temps caya en eternitat, eternitat no seria so que és; e si parts cahien en infinitat de granea, no seria infinitat so que és. E car lo Pare en-||-gendre lo Fil de tota la sua infinitat e eternitat e amdós spiren de tota lur infinitat e eternitat lo Sant Spirit, no pot éser en els compositió, car no à soiect en qui es-tia e encara que simplicitat e compositió són contraris e el Pare és simple e no compost e de tota la sua simplicitat spiren simple Sant Spirit, per què composició no y pot entrar ni estar. On, enaxí com la forma de bontat simple no és composta de bonificatiu, bonifiable, bonificar, qui són de la sua esència, enaxí, e molt encara, la deïtat de Déu, que és simple, no pot éser composta de deïficiatiu, deïficar, deïficar, pus que són d'ela esencials.
 f. 70^c

3374 immensitate B immensitate 3379 immensitate B immensitate 3382 immensitas B immensitas | speculetur B corr speculertur expunct -r- 3383-3384 immensitate B immensitate 3395 possit B add in mg 3397 immense B immensse 3399 obtinere B optimere 3400 B in mg Nota quod hic habetur quod bonitas non est composita quamvis habeat correlative

3382 engendre M ead man corr engendra 3390 simplicitat M lect dub simpluitat corr fors simpliritat 3395 bonificatiu M bonificatiu bonificatiu

3397-3398 «... e molt encara...» sembla que hauria d'ésser «... e molt més encara...», tot i que el llatí digui «minus» pel fet de no reforçar després la negació, cosa que en canvi fa el text català amb el «no» de la línia 3399.

per in actu simplificandi consistit, potest ex sibi essentialibus deificativo, deificabili et deificare compositionem adquirere.

3405

Ad hoc quod dicitur quod tempus cadit in Deo, cum Filius gigni non valeat, nisi extiterit prius Pater, respondetetur quod Filius in eternitate genitus est a Patre; prioritas autem et posterioritas, que sunt temporis, non possunt in eternitate subjectum habere. Cum vero dicitur quod Pater intelligendo generat Filium, ex quo sequitur quod intelligere sit antequam Filius, respondetetur sicut superius dictum est, quod temporis prioritas et posterioritas in eternitate nullatenus esse possunt. Prioritas vero, que eterna est, et posterioritas originis et emanationis, sane considerantur in Deo. Et sic dico quod Pater per paternitatem Filium gignit. Unde, secundum relationem Patris et Filii, Pater prius se habet ad Filium quam ad intelligere et ut Filium gignere possit, se habet ad intelligere. Sepe in pluralitatis probatione dictum est quod ipse intellectivus, qui gignens est, immediate respicit intelligibilem, qui genitus est, et ex ambobus resultat intelligere, qui spirare est utriusque. Et, licet secundum f- 31^c cultatem || nostri eloquii, mul-

Si tu dius que en Déu aia temps, per so cor Pare coué éser enans que Fil; e car Déus engendre Fil en eternitat, anterioritat no à soiect en qui pusque estar. E si dius que'l Pare engendre Fil per entendre e entendre és enans que'l Fil, respon que'l Pare engendre el Fil per paternitat, car segons relatió del Pare e del Fil, lo Pare enans, axí parle, s'à al Fil que al entendre e, per so que pusca fer Fil, s'à a l'entendre e axí, e molt mils encara, com lo ferer, qui enans s'à a fer clau, segons || entenció, que a martel, per asò martel és per entenció d'amdós. Enperò aquest exempli no és abastant en quant és en temps, mas per él se pot exalsar l'entenimén human a entendre anterioritat entellectual eternal, segons relatió de paternitat e filiatio e d'amdós és l'entendre e à's enans per so car lo Pare à lo Fil per entenció per so que'l entendre pusca éser del Pare e del Fil, car, si aitantost s'auia sots forma d'entenció a l'entendre com al Fil, no poria éser l'entendre de la ententió del Pare e del Fil. E car coué éser de la ententió d'am- f. 70^d

3410

3415

3420

3425

3430

3435

3440

3421 B in mg Nota quod in divinis non est prioritas neque posterioritas nisi secundum originem et emanationem 3426 emanationis B corr lect dub imanationis 3440 eloquii B

3429 entendre M ead man corr lect dub ententive 3455 eternals M seq ead man concell et expun

3445 tum improprie oporteat loqui de Deo, intellectus tamen, supra seipsum elevatus in contemplatione et speculatione Dei, videt et iudicat ea que sunt in Deo et ad Deum pertinent secundum naturam divinam, qui si vellet semper iudicare secundum propriam sui ipsius naturam numquam videre posset nec per consequens veraciter iudicare sicut etiam intellectus considerans secundum imaginationem situs nostri antipodes non videt quod possint persistere, imaginando semper situm nostrum, quoisque elevatur ad situs considerationem universi totius.

3450 Et sic, qui veritatem vult de aliquo iudicare, debet illud speculari secundum illius naturam propriam et tractare. Quod, si discrete fecerit, multa ei primo obscura, occulta et etiam nubilosa, clara sibi et manifesta et lucida apparebunt. Iuvatur vero ad hoc plurimum intellectus, si bene sciverrit creaturarum naturas et earum operationes diligentius speculari.

3455 Et, ut ad propositum redeamus, videmus visum prius se habere, secundum intentionem, ad obiectum quam ad videre, ex quibus ambobus ipsum videre procedit et sic ipsa visio perfecta habetur,

dós, passa en la tercera ententió personal e lo Fil reman en la segona e lo Pare en la primera. En totes les tres entencions personals són eternals e en la comuna entenció, segons la qual la una entenció no és enans que l'altra, car totes són eternals, mas per so que la comuna entenció sia sustentada en les tres personals e que sien tres personnes, és posada entenció en prioritat e secundàriament tercioritat. Per què la obiecció re no ual, pus que les entencions eternals remanen una comuna entenció eternal.

corr eloqui 3441 loqui B add int lin 3442 B in mg Nota 3451 sicut B seq et expunct 3452-3453 imaginationem B ymaginationem 3455 imaginando B yimaginando 3463 oculta B oculta 3473 ipsum B seq i cancell 3479 istis B seq taliter cancell et expunct

3442 Sobre l'elevació de l'enteniment, a la qual es refereix el text llatí, el lector pot veure les línies 3851-3870. 3443 «... en totes...»: la construcció gramatical i el parallel llatí («Ipse vero tres intentiones...», línia 3499) semblen demanar «E totes...».

- et totum fit in eodem instanti.
Et, licet hoc vel aliud exemplum
ex creatura sumptum non sit per-
fecte sufficiens ad ea que de Deo
dicuntur, potest tamen ex istis
aliqualiter illustratus ad speculan-
dum divina clarius elevari et vi-
dere prioritatem intellectua-||-lem
eternam per ipsam originem et
emanationem internam secun-
dum relationem paternitatis, fi-
liactionis et spirationis, utriusque
communis, videndo quod Pater
ipse prius se habet ad Filium per
intentionem ut ipse intelligere ab
utroque procedit. Nam si sub for-
ma intentionis Pater non se ha-
bet ad Filium priusquam ad in-
telligere, non valet ipse intellige-
re fore ex intentione amborum.
Sed cum oporteat quod sit ambo-
rum intentione, transit in tertiam
intentionem personalem, Filio re-
manente in secunda et Patre in
prima. Ipse vero tres intentiones
personales eterne sunt et in una
communi intentione, in qua non
est aliqua prior altera, cum sint
omnes eterne, sed ut ipsa com-
munis intentio in tribus susten-
tetur personis et quod sint ipse
tres persone, ponitur prioritas in
intentione, secundioritas et ter-
tioritas, sic loquendo. Quare
objectio nullius valoris existit,
cum sint ipse tres intentiones
eterne, remanentes intentio una
communis, eterna.
- Et, cum dicitur quod in es-
sentia Dei sunt loca diversa, exis-
tente Patre in uno loco, Filio in
- 3475
- 3480
- 3485
- 3490
- 3495
- 3500
- 3505
- 3510
- f. 71^a
- Si tu || dius que en la esèn-
cia de Déu à diuerses locs, en
quant concires que'l Pare sia en

3520 alio, et Spiritu Sancto in tertio, respondetur quod, cum Pater in infinita magnitudine et per infinitam eternitatem generet Filium et ambo spirent Spiritum Sanctum, locus et quantitas nullatenus valent existere in divinis.

3525 Ad illud quod dicitur quod bonitas magnitudinis maior est in duobus patribus quam in uno, et sic de Filio et Spiritu Sancto, iam ad istam obiectionem f. 32^a responsum, ubi ostensum est quod maior magnitudo bonitatis potest esse in una paternitate singulari quam in duabus vel pluribus, nam unica potest esse immensa et eterna, due vero vel plures essent necessario limitate, et idem de filiatione et spiratione.

3530 Ad illud quod dicitur: «Pater videtur esse maior aliis, cum ambos producat, et Filius Spiritu Sancto, cum nihil producat», respondetur quod maioritas et minoritas nullatenus esse possunt in essentia magnitudinis infinite et eternitatis, solum enim habent 3540 subiectum in rebus finitis habentibus quantitatem et in tempore sustentatis. Sed cum Pater, qui infinitus est in magnitudine et eternitate, de tota sua magnitudine et eternitate, bonitate, potestate et ceteris, generet Filium

un loc el Fil en altre el Sant Spirit en altre, respon quel Pare en infinita granea e per infinita eternitat engenra Fil el Pare el Fil spiren lo Sant Spirit e per asò loc e quantitat en la esència de Déu no pot entrar ni estar en diuines.

Si tu dius que bonea de granea seria maior en dos pares que en un e en dos fils que en un e en dos sants spirits que en un, respon que a aquesta obiecció és donada solutió, segons que damunt dit auem, car maior granea de bonea pot estar en una paternitat singular que en moltes, car en una pot éser infinita e en moltes couén éser fenida, e assò matex de filiatió e de processió.

Si tu dius quel Pare és maior quel Fil en quant engendre lo Fil e spira lo Sant Spirit el Fil no engendra, mas que espira lo Sant Spirit, respon e dic que maioritat no pot estar en granea infinita ni en eternitat, mas lo seu soipect està en les cozes que són fenides e àn quantitat e en qui temps és sustentat. || On com lo Pare sia infinit en granea e eternitat e de tota sa granea e eternitat engenra Fil, per asò lo Pare no pot éser maior quel Fil ni Fil maior quel Sant Spirit,

f. 71^b

3529 responsum B responsum | ostensum B ostensum 3333-3334 immensa B immensa
3540 nihil B nichil 3543 infinite B infinite 3548 infinitus B infinitus 3555 immo

3528 a M ead man add int lin 3535 filiatio M ead man corr filaccò
3551 quel sant M quel sant quel sant 3552 ha M ead man add h int lin

et cum Filio de eadem spiret Spiritum Sanctum, nulla inter eos maioritas et minoritas potest esse, immo, si esset inter ipsos alia productio intrinseca vel aliter quam dictum est, nullus eorum fore posset id quod est, prout de se manifeste apparet intime speculanti ea que de ternario numero sunt predicta.

Ad illud quod dicitur quod nos ponimus tres deos ponentes tres personas realiter distinctas, quarum quelibet est Deus perfectus, respondetur quod licet persone sint distincte, deitas ipsa, prout superius probatum est, remanet indistincta ne plures sint divine essentie, que divine non essent, cum forent necessario limitate, eodem modo remanent unus Deus et non plures dii, nam sic limitati || existerent et, per consequens, nullus Deus. Sed in quantum deitas ipsa tota per unum modum est in Patre, scilicet ut producens, et per alium in Filio, scilicet ut producta, et per alium in Spiritu Sancto, scilicet ut ab utroque spirata, sequitur necessario quod Pater sit Deus, Filius Deus, Spiritus Sanctus Deus, cum quilibet ipsorum sit tota deitas, licet modus eius existendi alias sit in Patre, ut dictum est, alias in Filio, alias in Spiritu Sancto. Cum vero deitas ipsa beata unica sit et non plures,

f. 32^b

si ha de tota la infinitat e eternitat del Pare e del Fil spirat.

3555

3560

Lo Pare és Déus el Fil és Déus el Sant Spirit és Déus e enfre totes les tres personnes està distinció en tant que la una persona no és l'altra. On, si per asò tu dius que són tres déus, respon que, iassia asò que les personnes sien distinctes, la deïtat de totes tres no és distincta, car enaxí com les personnes remanen una esència, per so que no sien moltes esències distinctes e termenades, enaxí les personnes remanen un Déu e no molts, per so que no sien molts déus termenats. Mas en quant la deïtat per una manera és en lo Pare e per altre en lo Fil e per altre en lo Sant Spirit, és dit quel Pare és Déu el Fil Déu el Sant Spirit és Déu, car les maneres són distinctes. Mas en quant la deïtat és una e no moltes és dit que totes les tres personnes són un Déu e no molts. ||

3565

3570

3575

3580

3585

B ymo 3558 est B add int lin 3559 apparet B aparet 3560 ea B prait ea cancell

3573 esències M ead man corr esàncies | termenades M lect dub termenadres

3590 persone ipse unus Deus sunt et non plures.

Et, cum iterum obicitur quod, cum Pater sit ipsa essentia, ut est generans, et Filius ut genita, et Spiritus Sanctus ut spirata, et ipsi sint realiter distincti, oportet necessario ipsam essentiam esse distinctam et plures, iam ad hanc objectionem superius est 3600 responsum. Nam ipsa essentia unica, indivisibilis in seipsa existens, ratione tamen modorum personalium distinctorum est aliter et aliter in personis existens secundum aliud et aliud modum distinctum existentie personarum. Solum enim distinctio respectu personarum existit.

Ad aliud vero quod obicitur, quod nos non solum in divinis ponimus tres personas, immo quasi infinitas, cum ponamus bonificativum esse unam personam et bonificabile aliam et bonificare tertiam, item, ponimus magnificativum unam esse personam, magnificabilem aliam et magnificare aliam et hoc idem dicimus secundum quamlibet dignitatem 3620 sive formam divinam, que quasi sunt infinite, respondetur quod

Si tu dius que la esència és f. 71^c engenrada en lo Fil e espirada en lo Sant Spirit, són moltes esències, per so cor lo Fil e el Sant Spirit són diferents personnes, respon-te, segons que é respot, a la obiectatió damunt dita. Car la esència vna és en si mateixa e per la distincció de les maneres personals és per una manera en una persona e per altra manera en altra.

En la bontat de Déu són bonificatiu, bonifiable, bonificar e en la sua granea magnificatiu, magnifiable, magnificar e en la eternitat eternificatiu, eternifiable, eternificar. On, si tu per asò dius que en Déu són més de tres personnes, respon e dic que per so com bonea, granea e eternitat e les altres són una cosa matexa en nombre en Déu, se segeix quel bonificatiu e'l magnificatiu e'l eternificatiu són una cosa ma-

3600 responsum B responsum

3611 immo B ymo 3612 infinitas B infinitas 3621 infinite B infinite 3633 est B seq Filius cancell 3642 infinitas B infinitas

3592 El text llatí, amb el «cum» de la línia 3593, indica que en l'original català hi havia un «car» (o, potser, un «per so cor»); d'aquesta manera, la frase resultaria correcta: «Si tu dius que car (o «que per so cor») la esència és engenrada... són moltes esències...».

3598 «objectatió» sembla evident que ací no significa un concepte filosòfic, com tantes altres vegades en aquesta *Disputació*, ans «objecció», tal com el text llatí con firma.

f. 32^c cum bonitas, magnitudo, eternitas et cetero omnes sint unum et idem numero, sequitur quod bonificativus, magnificativus, || eternificativus et ceterarum dignitatum omnes «-tivi» sint una et eadem persona in numero, scilicet Pater; ac bonificabilis, magnificabilis, eternificabilis et ceterarum dignitatum omnes «-biles» alia una persona, scilicet Filius, qui tamen in ipsa spiratione est bonificativus, magnificativus, etc., cum in ea sit activus sicut Pater; et bonificare, magnificare, eternificare et ceterarum dignitatum omnes «-are» sint alia persona, scilicet Spiritus Sanctus, qui in ipsa spiratione est spirabilis, bonificabilis, magnificabilis, etc.; quare, licet infinitas posses pone-re dignitates, numquam poteris excedere numerum ternarium in personis.

Ad aliud quod obicitur quod in Deo sunt tria intelligere cum sint ibi tres persone, quarum quelibet aliam intelligit et seipsam et sic, cum ipsum intelligere sit in Deo idem quod sapientia, nos tres ad minus, ut videtur, dis-tinctas sapientias ponimus in divinis, respondetur quod in Deo est communitas et proprietas; commune enim est in Deo sicut bonitas, que communis est tribus personis, nam per bonitatem Pater bonus est, Filius bonus est,

texa en nombre personal e asò mateix del bonificable, magnificable, eternificable, qui són altra persona, so és a saber, lo Fil, e asò mateix del || personal bonificar, magnificar, eternificar, qui són lo Sant Spirit.

3625

f. 71^d

3630

3635

3640

3645

Lo Pare entén si mateix el Fil entén si mateix el Sant Spirit si mateix, mas si tu dius que són tres entendres, la un distinc de l'altre, segons que les perso-nes són distinctes, respon: en Déu à comunitat e proprietat; axí com de bonea, que és comuna a totes les personnes, car lo Pare és bo el Fil és bo el Sant Spirit és bo e tots tres són bons per bonea. E assò matex és de la esència, que és a totes les perso-nes comuna. E asò matex se se-

3650

3655

3650 B in mg Nota hic distinctionem proprii et communis in divinis 3659 est, Filius

3657 bonea M ead man corr fors persona

- 3660 Spiritus Sanctus bonus est. Si-
militer et essentia personis om-
nibus est communis. Recte eodem
modo ipsum intelligere, cum sit
idem quod sapientia communis,
3665 per ipsam sapientiam est ipsis tri-
bus personis commune. Quare,
tale intelligere, sicut nec ipsa sa-
pientia ut sic, personale non con-
ceditur sed commune. Proprieta-
3670 tem vero in Deo dicimus illa que
ipsas personas respiciunt ut per-
sonas et sic per proprietatem Pater,
intelligendo se Patrem intelli-
git Filium relative, ipsum per in-
3675 telligere personale producens. Un-
de, proprietatibus personalibus
existentibus in relatione, et rela-
tione in ipsis, manet intelligere
commune, inquantum Pater seip-
sum Deum || intelligit et Filius
f. 32^d 3680 similiter seipsum Deum intelli-
git. Sed inquantum Pater intelli-
git seipsum Patrem et Filium Fi-
lium et Filius intelligit se Filium
3685 et Patrem Patrem, procedit ex
tali intelligere personatum intelli-
gere, qui Spiritus Sanctus est,
seipsum intelligens Spiritum San-
ctum ex communi Patri et
3690 Filio intelligere processum, qui
seipsum Deum intelligit per es-
sentiale intelligere tribus personis
commune, quibus intellectis solu-
tum est ad obiectionem per dis-
- gex del entendre, qui per sauia
és comun a totes les personnes.
Per què, aital entendre no és
personat enaxí com la sauia, que
no és personada, mas que és co-
muna. Mas en quant proprietat
com lo Pare s'entén Pare relativamen-
t, entén lo Fil e per aquel
entendre, qui és comun, produiu
lo Fil. Per què les proprietats
personades estan en la relació e
la relació en elles e'l entendre re-
man comun en quant lo Pare en-
tén si mateix Déu e'l Fil si mateix
Déu. Mas en quant || lo Pare f. 72^a
s'entén Pare e'l Fil s'entén Fil e'l
Pare entén lo Fil e'l Fil lo Pare,
ix d'aital entendre o amar per-
sonal entendre o amar, qui és lo
Sant Spirit, e per asò la raó que
dius re no ual.

bonus est B add in mg 6775 personale B add in mg 3680 B in calc Nota quia intelligere
potest considerari dupliciter nam quoddam est essentiale et isto modo pater intelligit et non
producit et sic de qualibet persona. Aliud est intelligere nacionale et tale intelligere est pro-
ducere et sic pater intelligit et producit et sic competit patri | Filius B seq Deus cancell

3669 bonificar M ead man corr bonifical 3706-3707 deificatiu M ead man corr deifi-
ciitu

tinctionem proprii intelligere et
communis.

3695

Et, cum dicitur quod sicut in bonitate sunt tres boni, scilicet bonificatus, bonificabilis et bonificare, quorum unus non est alius, sic in divinitate sunt tres dii, quorum unus non est alius. Ex quo ad minus tres ponimus esse deos, respondetur quod, sicut in bonitate illi tres boni sunt personales et omnes tres sunt unus bonus essentialis, sic in divinitate sunt tres deales personales, scilicet, deificatus, deificabilis et deificare, existentes essentialiter unus Deus.

Ad illud quod dicitur quod Filius Dei passivus est et, per consequens, materialis, cum sit bonificabilis, magnificabilis, generabilis, respondetur quod secundum quod omnis receptio videtur habere modum passionis, non est inconveniens si Filius Dei consideretur per modum passivi, secundum quod hoc sit sine omni defectiva potentialitate et absque omni materia, quia impossibile est ipsum habere potentialitatem et materiam, prout in defectu sonant, quasi de esse imperfecto tendere ad perfectum, sicut de non esse actu tendere ad esse actuale perfectum, cum ipse de tota simplicissima forma Patris sit genitus ab eterno, ex

En la bonea de Déu ha tres bons, so és a ssaber bonificatiu, bonifiable, bonificar, e la un no és l'altre. On, si tu dius que'n la deïtat à tres déus, enaxí com en la bonea à tres bons, respon que enaxí com los tres bons són personals e tots tres són un bo, enaxí en la deïtat à tres deals personals, so és a saber deïficiatu, deïficable, deïficar e tots tres són un Déu.

3700

3705

3710

Lo Pare engenra lo Fil e per asò lo Pare és engenrant el Fil engenrable. On, si tu dius que, en quant lo Fil és engenrable, bonifiable, magnificable, és passiu e per la passió és de matèria, respon e dic que en quant concires passió, às vera concideratí, mas, en quant consires matèria éser en la || generatí, às falsa concideratí, car lo Pare és pura forma simple, en qui no à gens de matèria, e de tota forma e sa simplicitat engenre lo Fil, per què, lo Fil no pot éser de matèria ni és matèria, car de forma simple pren éser e en aquela neix e està eternalment e infinita.

3715

f. 72^b

3720

3725

3730

3718 modum B seq receptionis cancell 3724 ipsum B corr lect dub ipsum

3742 immo B ymo 3751 bonitatis B seq etern cancell

3758 Sanctus et B add in mg 3765 male B seq i cancell 3766 advertis B corr aver-
tis add -d- int lin

f. 33^a quo materia || nullo modo potest
in ipso locum habere nec poten-
tialitas non coniuncta actui.

3735 Et, cum obicitur quod cum
bonificatus dicat actualitatem et
bonificabilis dicat potentialita-
tem bonificabilitas Filii non con-
sistit in actu, respondeatur quod
3740 bonificabilitas Filii eterna est
etiam in actu nec in potentia non
coniuncta actui, immo existens
ipse actus purus ab eterno exis-
tit, cum ens personale sit eterna-
liter actuale et quia eternabile
nullo modo vacuabile, ad hoc ut
Pater numquam cesseret ipsum Fi-
lium generare et ipse Filius num-
quam cesseret generari. Et quia
3745 eius bonificabilitas est eterna per
magnitudinem bonitatis, potesta-
tis et aliarum dignitatum, est
idem numero cum bonificato, qui
est ipse Filius bonificatus per bo-
nitudinem in eternitate.

3755 Ad id quod dicitur quod bo-
nificare, magnificare, etc., sunt
Spiritus Sanctus, et bonificabilis,
magnificabilis, etc., Filius, ex quo
3760 videtur sequi quod Spiritus Sanc-
tus non sit bonificabilis, magnifi-
cabilis, etc., nec Filius bonifica-
re, magnificare, etc., cum sit dis-
tinctio inter Filium et Spiritum
3765 Sanctum, respondeatur quod male
advertis ea que predicta sunt,
nam Filius in ipso generare si-
ve generatione est bonificare,
magnificare, etc., et similiter Spi-

Lo Fil és bonifiable. On, si
tu dius que la sua bonificabilitat
està en potència e no en actu,
com sia so que bonificabilitat sig-
nificantia potència e bonificat signi-
fic actu, fals dius, car la bonifica-
bilitat és eternal e és en actu
en la eternitat e en lo bonificar
e no està en potència, car ens
personal actual és e és persona
eternal e no euacuable per so quel
Pare no ses d'engenrar lo Fil nel
Fil no ses en éser engenrable. E
car la bonificabilitat és en eter-
nitat per granea de bonea, poder
e les altres, reman vna cosa ma-
teixa en nombre ab bonificat, qui
és Fil bonificat per bonea en
eternitat. ||

3740 actu M seq en la eternitat e en lo bonificar e no està en potència cancell ead man
3749 poder M lect dub podrer 3751 en nombre M ead man add int lin

ritus Sanctus in ipso spirare sive spiratione est spirabilis, bonificabilis, magnificabilis, etc., et sic ratio non valet.	3770
Ad aliud quod dicitur quod Filius et Spiritus Sanctus sunt una et eadem persona, cum Filius generetur per intelligere et Spiritus Sanctus spiretur per amare, qui amare est Filius, respondetur et dicitur, sicut iam superius dictum est, scilicet quod in Deo est	3775
f. 33 ^b consider- -are proprietates tribus modis, scilicet proprietatem singularem et proprietatem dualem et proprietatem ternalem. Est autem proprietas singularis que unipersonae tantum convenit, sicut paternitas Patri, filiatio Filio et spiratio passiva Spiritui Sancto. Proprietas dualis est que duabus personis tantum convenit, sicut generare sive generatio sive actus generandi, qui Patri et Filio convenit, et tale generare sive generatio Pater est et Filius. Etiam est illud generare, amare, intelligere, bonificare, magnificare, etc., qui sunt Pater et Filius et essentia amborum. Proprietas ternalis est que tribus personis convenit, sicut spirare sive spiratio, nam in ipsa spiratione Pater et Filius sunt proprietas spirativa, Spiritus autem Sanctus proprietas spirabilis. Etiam ipsum spirare est proprietas ternalis ipsorum trium, nec est aliud quod Pater, Filius et Spiritus Sanctus et es-	3780
	3785
	3790
	3795
	3800
	3805

3804 proprietas B add in mg 3820 nihil B nichil

3810 sentia eorum et est ipsum amare
 voluntatis et intelligere sapientie et bonificare bonitatis, magnificare magnitudinis et sic de aliis dignitatibus, actus quarum sunt spirare, sicut et sunt generare. Verumtamen sunt spirare per modum spirationis et generare per modum generationis. Et cum sit distinctio inter generationem et spirationem, ratio vestra nihil valet, precipue cum ipsum intelligere in generatione Pater sit et Filius et in spiratione sit Pater, Filius et Spiritus Sanctus et eodem modo est de amare.

3820 3825 f. 33^c Et cum dicitis quod inter generationem et spirationem sit differentia, generatio erit una persona et spiratio erit alia, respondeo quod non valet obiectio, nam

3830 sicut dictum est, generatio est proprietas dualis, || que Pater est et Filius et distinctio eorumdem. Spiratio vero proprietas est terminalis, que Pater et Filius et Spiritus Sanctus est, et distinctio eorumdem. Est etiam iam probatum quod persone divine sic sunt tres quod non plures neque pauciores possunt esse.

3840 3845 Secundum modum quem tenuimus ad solvendum obiectiones superius tactas de trinitate, habent via et modus ad consimiles obiectiones, que fieri possunt contra trinitatem solvendas.

Moltes d'altres obieccions poden éser fetes contra so que dit auem de la sancta trinitat de Déu, mas segons que nós auem soltes les obieccions damont dites és donada doctrina con hom sàpia soure totes altres obieccions que

Quicumque vult ea que de trinitate dicta sunt intelligere, oportet quod supra naturam sensibilium et imaginabilium suum elevet intellectum, nam intellectus solum consistens in sua ratiocinatione secundum naturam rerum sensibilium numquam altus erit ad spiritualia, insensibilia et inimaginabilia speculanum. Est, igitur, necessarium cuique volenti scire aliquid de beatissima trinitate quod ab obiectis sensualibus et imaginabilibus denudatus ad seipsum trahat suum intelligere ac deinde supra ipsum consideret obiecta que sunt similitudines essentie beatissime trinitatis et sic disponetur ad suscipiendum influentiam divine gratie, ipsum ad divinorum obiectorum notitiam elevantis.

Expeditis hiis que de summa trinitate premisimus mediante subsidio Salvatoris, nunc ad sacratissimam Filii Dei incarnationem probandam, secundum eundem modum quem ad summam trinitatem probandam tenuimus, accedamus.

hom sapia fer contra la sancta trinitat diuina.

Dit auem de la diuina trinitat. E qui so quen auem dit vol entendre, coué que aia alt entenimén exalsat sobre la sencitiua e imaginatiua, car entenimén qui fa estar son entendre en la natura de les cozes sensuals e ymagenable, dementre que està en éles e segeix lur natura per entendre, no pot éser alt en entendre les cozes sperituals no sencibles ne ymagenable. Couén, doncs, a l'entenimén, si la trinitat de Déu uol entendre, que desnuu si mateix dels obiects sensuables e ymagenable e que pug a ssi mateix son entendre e sobre si mateix entena los obiects qui són semblances de la esència de la || sancta trinitat.